
 

 
 

ฉบับท่ี  146/2562                  วันที ่3 ธันวาคม 2562 
 

เรื่อง กองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว 
 

------------------------------------------------ 
 

  นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 มีมติเห็นชอบมาตรการส่งเสริมการออมระยะยาว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
ประกอบด้วย การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซื้อกองทุนรวมเพ่ือการออม (Super Savings Fund: SSF) 
(กองทุน SSF) และการปร ับปร ุงหล ักเกณฑ์การให ้ส ิทธ ิประโยชน์ทางภาษีส าหร ับการซื ้อกองทุนรวม 
เพ่ือการเลี้ยงชีพ (Retirement Mutual Fund: RMF) (กองทุน RMF) เพ่ือส่งเสริมให้ประชาชนมีการออม 
ระยะยาวมากขึ้น ซึ่งการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะมุ่งเน้นให้กลุ่มผู้มีรายได้ปานกลางถึงน้อยและผู้ที่เริ่มต้น 
วัยท างานได้รับประโยชน์อย่างเต็มที่ เพ่ือเป็นการจูงใจให้ประชาชนกลุ่มดังกล่าวเริ่มต้นการออมระยะยาวโดยเร็ว 
โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

  1. ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซื้อกองทุน SSF ซึ่งเป็นกองทุนเพ่ือการออมระยะยาว   
ที่จัดตั้งขึ้นใหม ่โดยก าหนด ดังนี้ 
 1.1 ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนภาษีเงินได้ส าหรับเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุน
ในกองทุน SSF ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมิน แต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยเมื่อรวมกับกองทุนการออม
เพ่ือการเกษียณอายุอ่ืน ๆ (กองทุน RMF กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน กองทุนการออมแห่งชาติ หรือเบี้ยประกันภัยส าหรับการประกัน
ชีวิตแบบบ านาญ) แล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท ในแต่ละปีภาษี  
 1.2 กองทุน SSF ลงทุนในหลักทรัพย์ได้ทุกประเภท  
 1.3 ไม่ก าหนดจ านวนขั้นต่ าในการซื้อหน่วยลงทุน และไม่ก าหนดเงื่อนไขในการซื้อต่อเนื่อง  
 1.4 ผู้ซื้อกองทุน SSF สามารถขายคืนหน่วยลงทุนได้เมื่อถือมาแล้วไม่น้อยกว่า 10 ปีนับจาก
วันที่ซื้อ 

1.5 เงินได้จากการขายคืนหน่วยลงทุน SSF จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หากปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ก าหนด 
 ทั้งนี้ สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อหน่วยลงทุนใน SSF ได้ 5 ปี (2563 - 2567) โดยกระทรวงการคลัง
จะประเมินผลของมาตรการเพื่อพิจารณาแนวทางที่เหมาะสมต่อไป 
 2. ปรับปรุงหลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการซื้อกองทุน RMF ดังนี้  
 2.1 ปรับสัดส่วนการหักลดหย่อนภาษีส าหรับเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน RMF 
จากเดิมไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน เป็นไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมิน โดยยังคงก าหนด
วงเงินหักลดหย่อนได้สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท เมื่อรวมกับกองทุนการออมเพ่ือการเกษียณอายุอ่ืน ๆ (กองทุน 
SSF กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชน กองทุนการออมแห่งชาติ หรือเบี้ยประกันภัยส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญ) เพ่ือเป็นการส่งเสริม 
ให้ประชาชนออมได้มากขึ้น  
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 2.2 ยกเลิกการก าหนดจ านวนขั้นต่ าในการซื้อกองทุน RMF (เดิมก าหนดให้ซื้อไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 3 ของเงินได้พึงประเมิน หรือไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อปี แล้วแต่จ านวนใดจะต่ ากว่า) เพ่ือให้ผู้ที่มีรายได้
ปานกลางถึงน้อยสามารถซื้อกองทุน RMF ได้ โดยยังคงก าหนดให้ต้องซื้อต่อเนื่องทุกปี และไม่ระงับการซื้อเกิน    
1 ปีติดตอ่กันเช่นเดิม  
  นายอุตตมฯ กล่าวเพ่ิมเติมว่า กระทรวงการคลังมุ่งหวังให้ประชาชนทุกกลุ่มมีวินัยการออม 
เริ่มต้นออมระยะยาวตั้งแต่เข้าสู่วัยท างาน และรู้จักวางแผนทางการเงิน เพื่อน าไปสู่ความมั่นคงทางรายได้ 
เมื่อพ้นวัยท างาน ทั้งนี้ ส าหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long-Term Equity Fund) หรือ LTF  
ซ่ึงจะสิ้นสุดการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในปี 2562 นั้น นักลงทุนจะยังคงสามารถซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน LTF ได้ 
และแม้ว่าจะไม่ได้รับการลดหย่อนภาษีส าหรับเงินที่ซื้อหน่วยลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป  
แตก่ระทรวงการคลังได้เสนอแก้ไขกฎหมายเพ่ือให้ผู้ที่ถือหน่วยลงทุนได้รับการยกเว้นภาษีส าหรับก าไรจากการขายคืน
หน่วยลงทุนของกองทุน LTF เช่นเดียวกับกองทุนรวมอ่ืน ๆ  
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